25. Quinque planguntur.) Vocabuli hiujus planguntur restitutio Bo-  
sio debetur quia legendum conjecturæ ex veteribus libris, in quibus e-  
rat planguntur: hanc autem castigacionem ita probatur Lamb. & Ion.  
ut ita edendum curaverent: imaginaria opinabantur legendum V. & Sc.  
Man. quorum hic restitutus in Bessar. b. legi planguntur, vulg. quinque  
leguntur.

maeronatum, & in quibus una sororis amici tui, hominis Brutii, qui hoc utatur; & illius Lepidi, qui hoc tam negligenter fecit, hac te volui & *παρενθέσης*, sumus enim ambo belle curiosi. Unum etiam velim cogites, audio Appium & *αρχιλαός*, Eleusine facere, num inepti fuerimus, si nos quoque Academiz fecerimus? puto, inquis, ergo id ipsum scribes ad me, equidem valde ipsas Athenas amo, vlo esse aliquod monumentum, odi falsas inscriptio-nes statuarum alienarum, sed ut tibi placebit; faciesque me, in quem diem Romana incidunt mysteria, certiore, & quo modo hemeris. Cura ut valeas. Post Leuctram pugnam die septingentesimo exagessimo quinto.

CICERO ATTICO, S.

**C**UM Philogenes, libettus tuus, Laodicam ad me salutandi causa, venisset, & fe statim ad te navigatus esse diceret; has ei litteras dedi & quibus ad eas rescripsi, quas accepseram à Brutii tabellario, & repondebo primum postrem tuę paginę & quae mihi magna molesta fuit; quod ad te scriptum est à Cincio de Statiū ferme: in quo hoc molestissimum est; Statium dicere, à me quoque id consilium probari, probari autem? de isto haec tamen dixerim me vel plurima *υμένα* tecum iunctum conjunctionis optare: & tunc amotis arctissima, tantum abest, ut ego ex eo, quo astricti sumus, laxari aliquid velim, illum autem multa de istis rebus asperius solere loqui, sepe sum expertus, sive etiam leni vi iratum, id scire te aspicer; in hac autem peregrinatione, militiave nostra sive incensum ira vidi, sive placatum, quid ad Statium sci- pient, nescio, quidquid acturus de tali re fuit, scribendum tamen ad libetum non fuit, mihi autem erit maxime cura, nequid fiat secus, quam volumus, quamque oportet, nec satis est in ejusmodi re, se quemque praefat, ac maxime partes istius officii sunt pueri Ciceronis, sive iam adolescentes: quod quidem illum sole hortari, ac mihi videtur matrem valde, ut debet, amare, teque mirificet, sed est magnum illud quidem, verumnam multiplex pueri ingenium: quo ego regendo habeo negotiis. Quoniam responsi & postrem tuę paginę prima mea, nuncad primam revertar tuam. Peloponnesias civitates omnis maximis esse, hominis non nequam, sed etiam tuo iudicio probati, Dicarchi tabulis credidi, is multis nominibus in Trophoniana & Charonis narratione Grecos in eo repre- hendi, quod mox tam fecuti sunt: nec ullum in Pelopon- neso locum excipit, cum mihi auctor placeret, (et enim erat *τραγοδοτης*, & vixerat in Peloponneso,) admirabar tam: & tix accredens, communicavi cum Dionysio, atque si prius est commotus: deinde, quod tum & de isto Dicarcho non minus bene existimabat, quam tu de C. Velio, ego de g. M. Cluvio, non dubitabat, quin ei crederemus. Arcadia censebat esse Lepreton quoddam mai- stum. Tene autem, & Aliphera & Tritia & *μόκηντας* & videbantur; idq. II *τρέχει καὶ κρέπει κάρχης* confirmabat, ubi mentio non sit istorum, atque istum ego locum totidem verbi a Dicarcho transluli, & Philius autem dici sciebam:

Kkk. 5

crevit

T. In quibus una servus amici tui, binominis Brutii, qui hoc utatur, & illius Lepidi, Bosius legi, utratus non utatur, ut est in vulg. codi. Ceterum venus Marci liber, pro amico ut, habet amicos suis; Brutus autem & Le- pide nominis non habet, quare totum locum ita ipse legit lib. xv. Var. cap. 8, in quibus una servus amici suis, Os binominis quo bec utatur, & C. illius quibus non neglegit utatur.

2. Παρενθέσης.) Ob ter scire.

3. Προτελαός.) Veli bùlom.

4. Επαραινετος.) Vulg. etiā sunt amatos.

5. Ποτίσμα (τάξις) Vulg. in postem.

6. Charon.) Anton. August. liber Charoni &amp; vulg. Charon.

7. Erat accedit, Restitut. Bosius ex Crassellino accedit. Lam-

binus ex veteri libro legit, &amp; vix credens: vulg. aggreditur.

8. Pe (s) Dicarchi.) Glossema &amp; Dicarchi, subpicatur Manutius.

9. M. Cluvio.) Idem Manutius ex Cavalcantis &amp; Bessarionis ms. pri- mius sic corrixit.

10. Νόκηντας.) Nuper condita.

11. Τρέχει καὶ κρέπει κάρχης.) Nauium catalogo.

12. Φύσης autem dicit.) Accendit in vulg.

13. Accipit. altera.) Malalpina Victorianum editionem sequitur probat, alteram, sed Lambinus alteram retinet. vulg. alteram.

14. Ντε ιμπατια.) Depravatē in omnibus vere codicibus ante Bosius editionem legebatur, impensis pro impensis, ut ex Crassellino corrixit Bosius, quod tamen rejet lunius: legique ex duobus ms. Pal. nec impeditur demum. Gulielmus maluiflet, ne impedita.

15. Κρεβεττος.) Vulg. crebreme.

16. Ταῦ γη αἰο.) Sic ex fide Crassellini legis Bosius. vulg. tu qui sis.

Quod igitur Senatus, ut jus diceretur ista syngrapha, nunc ista habet juris idem, quod cetera, nihil præcipui, hæc, à me ordine facta, puto me Bruto probatum; tibi nescio Catoni certè probabo, sed jam ad te ipsum revertor. Ait tandem Attice, laudator integratissimæ & elegantissimæ nostræ, *"natus es hoc ex ore meo;"* inquit Ennius: ut equites Sea ptio ad pecuniam cogendam darem, me rogare? antu, si mecum esses, qui scribis morderi te interdum, quod non simul sis, paterere me id facere, si vellem? non amplius, inquis, quinquaginta. Cum Spartaco minus multi primò fuerunt, quid tandem isti mali in tam tenore insula non fecissent? non fecissent autem? immo quid ante adventum meum non fecerunt? inclusum in curia Senatum habuerunt Salaminium ita multos dies, ut interierint nonnulli fame, erat enim præfensus Appii Scaptius, & habebat turmas ab Appio, id me igitur tu, cuius mehercule os mihi ante oculos solet versari, cum de aliquo officio, ac laude cogito, tu me, inquam, rogas, præfetus ut Scaptius sit? alias hoc statueramus, ut negotiatorum neminem: iaque Bruto probaveramus, habeatis turmas? cur potius, quam cohortes? sumptu jam nepos evadit Scaptius, volunt, inquis, principes. scio, nam ad me Ephebum usque venerunt; flentesque equitum sceleris, & miseras suas detulerunt, itaque statim dedi litteras, ut ex Cypro equites ante certam diem decederent: ob eaque caulam, tum ob ceteras, Salaminii nos in cælum *decreti* suis sustulerunt, sed jam quid opus equitatu? solvunt enim Salaminii, nisi forte id volumus armis efficerem, ut scens quatermis centelimi ducant. & ego audere legere umquam, aut attingere eos libros, quos tu dilaudas, si tale quid fecero? et nimis, nimis, inquam, in isto Brutum amasti dulcissime Attice: nos, vereor, ne parum atque hæc, scripti ego ad Brutum scripsi, te ad me cognoscere nunc cetera. Pro Appio nos hic omnia facimus; honestè tamen, sed planè libenter: nec enim ipsum odimus: & Brutum amamus; & Pompejus mirificè à me contendit; quem mehercule plus plurique in dies diligo. C. Coelium Quæstorem hoc venire audisti, nescio, quid sit: sed Pamphilia illa mihi non placet. Ego me ipso Athenis fore mense Septembri, tuorum itinerum tempora scire sane velim. 2. *S. G. I. 2.* Sempronii Risi cognovi ex epistola, & tua Corcyra: quid queris? in video potentiaz Velliori. Cupiebam etiam nunc plura garrire: sed lucet, uter turba; festinat Philogenes, valebis igitur, & valere filiam, & Caeciliam nostram jubebis litteris; salvebis à me Gicerone.

## CICERO ATTICO, S.

3. *T. S. n. il sanè habebam novi, quod post accidisset, quām dediſſem ad te Philogeni, liberto tuo, literas: tamen cū Philotimum Romam remitterem, scribendum alii qui ad te fuit, ac primum illud, quod me maximè angerebat, (non quo me aliquid juvare posset: 4. quippe res enim est in manibus: tu autem abes longè gentium:*

γ Ποδὰ δ' εὐ μεταχρηστόν  
Νέρος κυλιόντες κυριάτ' εὐρέσθε ἀλός)

obrepit dies, ut vides, (miliu enim A. D. 111. Kal. Sext. de provincia de cedendū est) nec succeditur, quem relinquam,

7. *Nimis, nimis inquam.)* Iterav' vocem, nimis ex Tornashiano & Crustellino Boſius: alterum, nimis deest in vulgatis.

2. *E. vñ G. I. 2.*) Fatuam simplicitatem.

3. *Tua Corcyrae.)* Boſii omnes tua Corcyra, ut edidier, & ita etiam suis suis refert Melaspin; tua deest in vulg.

4. *Quippe res enim est in manusibz.)* Enim non comparat in vulg.

5. *Ποδὰ δ' εὐ.)* Multos, autem in intermedio Aufer volvit gætus lati maris.

6. *Ex pati & condensu.)* Prætuli Dausquejus Lambini *condensu* apud Plinium quid *conventus* sit, non ignorat, legericque apud Solinum, *conuentum dentiu*. hec enim cum intelligatur res per a clementia, sic malius dicit, nam quid cuique loco appositius, pervidendum.

qui provinciæ præsit? ratio quidem, & opinio hominum postulat fratem: primum, quod videtur esse honestos, nemo igitur potius deinde, quod solum habeo Prætorium. Pominus enim & ex pacto & conveniu (nam ea lege exierat) jam à me discesserat. Quæstorem nemo dignum putat, erenim est levis, libidinosus, & tagax. De fratre autem primum illud est: persuaderi ei non posse arbitror, odit enim provinciam, & hercule nihil odiosius, nihil molestius. deinde, ut mihi nolit negare, quidnam mei sit offici? cum bellum esse in Syria magnum putetur, id videatur in hanc provincias猝rum; hic præsidii nihil sit. Sumpus annuus decreitus sit; videatur aut pteratis esse me, & fratrem relinquere; aut diligenter, nugarum aliquid relinquere? magna igitur, ut vides, sollicitudine afficit, magna inopia consilii, quid queris? toto negotio nobis opus non fuit, quanto tua provincia melior? decedens, cum voles, nisi fortè jam deceſſisti, quem videbitur, preſies Thesprotiz, & Chaonia, nec dum tamen ego Quintum convenoram; ut jam, si id placet, scirem, possemus ab eo impetrari: nec tamen, & nisi posset, quid vellem, habebam. Hoc est igitur ejusmodi, reliqua plena adhuc & laudis gratia, digni illis libris, quos dilaudas, conservare civitas, cumulatè Publicanis satisfactum: offensum contumelia nemo; decreto justo, & severo pœnaci; nec tamen quisquam, ut queri audeat, res gestæ dignæ triumpho: de quo ipso nihil cupide agemus; sine tuo quidem consilio certe nihil. Clauſula est difficultis in tradenda provincia sed hæc Deus aliquis gubernabit. De urbanis rebus scilicet plura ut scis; & p. 2. & certiora audis, equidem doleo, non me tuis litteris certiore fieri huc enim odioso afterebant, de Cutione de Paullo: non quo ullum periculum via deam stante Pompejo, vel etiam fedente; valeat modus; sed mehercule Cutionis & Paulli, meorum familiarium, vicem doleo, formam igitur mihi totius Reip. si jam es Romæ, aut cum eris, velim mittas; quæ mihi obviare veniat; ex qua me fingere possim, & præmeditari, quo anno accedam ad urbem, est enim quiddam, adveniendum non esse peregrinum atque hospitem. Et, quod pane præterri, Bruti tui causa, ut sibi ad te scripsi, feci omnia. Cyptii numerabant, sed Scaptius centelimi, renovato in singulos annos scōnre, contentus non fuit. Ariobarzanes non in Pompejum 10 prolixior per ipsum, quām per me in Batum: quem tamen ego præstare non poteram, 11 erat enim rex paup; & aberamque ab eo ita longe, ut nihil possem, nisi litteris; quibus pugnare non destitui. Summa hæc est, pro ratione pecunia 12 liberalius est Brutus tractatus, quām Pompejus. Bruto curata hoc anno talenta circiter c. Pompejo in sex mensibus promissa e. c. jam in Appi nego-  
tio quantum tribuerim Bruto, dici vix potest, quid estig-  
itur, quod labore? Amicos habet metas nugas, 13 Mati-  
nium, Scaptium; qui, quia non habuit à me turmas equi-  
tum, quibus Cyprum vexaret, ut ante me fecerat, fortasse succenseret; aut quia præfetus non est, quod ego nemini  
tribui negotiatori; non C. Vennonio, meo familiarium non tuo M. Latio; & quod tibi Romæ ostenderam me securi-  
tum, in quo perseveravi, sed quid poterit queri is, qui au-  
ferre

7. *Tages.)* Malè legi, sagax, ut est in vulgata editione, aut, raper-  
jam pridem docuit nos Iacobus Cujacius.

8. *Fratrem relinquere; aut diligenter.)* Relinquere deest in vulg.

9. *Nib⁹ posset.)* Vulg. si posset.

10. *Præcivis per ipsum.)* Virgini Longolianus liber, per se ipsam.

11. *Eras enim rex pauper.)* Ienius ex optimo ms. Palat. legitimes emi-  
ros, sed pauper.

12. *Liberalius.)* Sic conjunctu Victorius, Manutius, Faetius, & aliis licet omnes mss. uno consensus habent liberalius.

13. *Matinium, Scaptium.)* Vulg. M. Scaptium: in Bessarionis libro, Marianum Scaptium. Marianum autem legendum Manuho non vide-  
tur.

1. *Carius*

ferte pecuniam cum posset, noluit? Scaplio, qui in Cappadocia fuit, puto esse factum, is à me tribunatum cum accepisset, quem ego ex Bruti litteris ei detulisse, postea scripsit ad me, se ut nolle eotribunatu.<sup>1</sup> Gavius est quidam, cui cum praefecturam detulisse Bruti rogatu, multa & dixit, & fecit cum quadam mea contumelia, & P. Clodii canis, is me nec proficiscentem Apameam profecuros est; nec cum postea in castra venisset, atque inde discederet, namquid vellem, rogavit; & fuit aperite mihi, ne scio quare, non amicus: hunc ego si in praefectu habuissim, quem tu me hominem putares, qui, ut scit potentissimum hominem contumaciam numquam tulerim, feriem hujus adfeciz? et si hoc plus, quam ferre, tribueret etiam beneficii aliquid & honoris, is igitur Gavius, cum Apamea me nuper vidisset Romanum proficiscentem, me ita appellavit: <sup>2</sup> (Culleoum vix auderem) unde, inquit, me jubes <sup>3</sup> petere cibaria praefecti? respondi lenius, quam putabant oportuisse, qui aderant; me non instituisse nisi dare cibaria, quorum opera non essent usus, abiit iratus, bujus & nebulous oblatione si Brutus moveri posset, licebat eum solus ames; me & mulum non habebis. Ied illum eum futurum esse puto, qui esse debet, tibi tamen causam non ram esse volui: & ad ipsum haec prescripsi diligentissime, omnino (soli enim sumus) nullas umquam ad melittas militi Brutus, ne proxime quidem de Appio, in quibus non inesse arrogans, & auctoritatem aliquid, tibi autem valde solet in ore esse.

<sup>7</sup> Granius autem

.Non contemnere se, & reges odisse superbos:  
in quo tamen ille mihi risum magis, quam stomachum, mouere solet: sed plane parum cogitat, quid scribat, aut ad quem. Q. Cicero puer legit, ut opinor, & certè, epistolam inscriptam patri suo. Solet enim aperire, idque de meo consilio; si quid forte sit, quod opus sit scribi, in ea autem epistola erat illud: dem de forore, quod ad me, mitifice, concurbarum vidi puerum, lacrimans mecum est questus, quid queris miram in eo pietatem suavitatem, humanitatemque perspexi: quo majorem spem habebo, nihil fore alter, ac deceat id te igitur scire volui. Ne illud quidem praeceperimus: Hortensius filius fuit Laodicea <sup>8</sup> & gladiator, flagitiosè & turpiter, hunc ego patris causa vocavidi namen; quo die venit; & ejusdem patris causa nihil amplius, is mihi dixit, se Athenis me expectaturum, ut mecum decederet, recte, inquam: quid enim dicere? omnino puto nihil esse; quod dixit nolo quidem; ne offendam patrem, quem mehercule & multum diligo. Sin fuerit meus comes, moderabor ita, ne quid eum offendam,

quem minimè volo. Haec sunt; etiam illud. Orationem  
Q. Celeris mihi velim mittas contra M. Servilium, litteras mitte quamprimum: <sup>10</sup> si nihil; nihil fieri, vel per tuum tabellarium. Filia & filiæ salutem. Cura, ut valeas.

## CICERO ATTICO, S.

TARSVM venimus Nonis Junii. ibi me multa move-<sup>4</sup> runt: magnum in Syria bellum; magna in Cilicia la-  
trocinia; mihi difficultis ratio administrandi, quod paucos.  
dies habebam reliquos annu munera: illud autem diffi-  
cillimum; relinquendus erat ex s. c. qui praefecset, nihil  
minus probari poterat, quam Quæstor <sup>11</sup> Mescinius. nam  
de Cœlio nihil audiebamus, rectissimum videbatur, fra-  
trem cum imperio relinquere: in quo multa molesta, di-  
cessus noster, belli periculum, militum improbitas, sexcenta  
præterea. ò rem totam odiofam! sed haec fortuna viderit:  
quoniam consilio non multum ut licet. Tu, quando Romanus  
salvus, ut spero, venisti, videbis, ut foles, omnia, quæ  
intelliges nostra intercessi, in primis de Tullia mea: cujus  
de conditione quid mihi placeret, scripsi ad Terentium,  
cum tu in Gracia es: deinde de honore nostro, quod  
enim tu absuisti, vereor ut satis diligenter actum in Senatu  
sit de litteris meis. Illud præterea <sup>12</sup> μυστικά τερος ad te scri-  
bam; tu sagacius: <sup>13</sup> οὐ δαμαστός μη εἰπειθεὶς  
(οὐδὲ οὐ λέγω) ἔδει μηι πεντέ εἰς ὁλογράφη  
παρεγγέλσης, πιθαγόρειας τοῖς ψήφες εἰς τὸν  
τιμωρεύοντας Κροτωναῖς τούτοις περιποτασσεις. οὐδέποτε οὐδὲ  
ταῦτα τούτα τοῖς εἰπειθεὶς οὐδὲ περιποτασσεις, περιποτασσεις  
ταῦτα τούτα εἰπειθεὶς, non queo tantum, quantum  
vereor, scribere. Tu autem fac, ut mihi tue litteræ volent  
obvia. Haec festinans scripsi in itinere atque agmine. Pi-  
lix & pueræ Cæcilia bellissima salutem dices.

## CICERO ATTICO, S.

NUNC quidem profecto Romæ: quod te, si ita est,  
salvum venisse gaudeo: unde quidem quam diu ab-  
fuit: magis à me abesse videbare, quam si domi essem.  
minim. enim mihi inca notæ res erant: minima etiam publi-  
ca: quare velim, eris, ut spero, te haec legi: ne aliquantum  
etiam vix processero, tamen obviis mihi litteras quam  
argutissimas de omnibus rebus crebri mittere, in primis de  
quo scripsi ad te antea: <sup>14</sup> οὐχι εἴδες 20 οὐκ εἴπει-  
θεὶς, ἔδει μηι πεντέ εἰς παταξιαῖς, οὐδὲ αὐτῶν τοῖς  
τυποῖς, οὐδὲ τοῖς λίχιστοις η πιθαγόρειας τοῖς ψή-  
φες εἰς τοῖς τιμωρεύοντας Κροτωναῖς. hoc tu in-  
digas

<sup>1</sup> Gavius est guidus. J. Manutius ex Bessarionis libro conjectoram confirmant Torquati & Crisellinus, in quibus plane exaratum era;  
Vetus, vulgo Cepa.